
  إتفاقية

لتجنب الازدواج لتجنب الازدواج وحكومة الجمھورية اللبنانية بين حكومة سلطنة عمان بين حكومة سلطنة عمان 
  بالنسبة للضرائب على الدخلالضريبي ومنع التھرب الضريبي الضريبي ومنع التھرب الضريبي 

   

لتجنѧب   إن حكومة سلطنة عمان وحكومة الجمھورية اللبنانية رغبѧة منھمѧا فѧي إبѧرام اتفاقيѧة     
ѧѧريبي بالنسѧѧرب الضѧѧع التھѧѧريبي ومنѧѧـا الازدواج الضѧѧـد اتفقتѧѧـل، قѧѧـى الدخѧѧـرائب علѧѧـبة للض

  : علـى مـا يلـي

  ) المـادة الأولى(

  النطاق الشخصي

تطبѧѧق الاتفاقيѧѧة علѧѧى الأشѧѧخاص المقيمѧѧين فѧѧي إحѧѧدى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين أو الѧѧذين يعتبѧѧرون   
  . مقيمين في كلتيھما

  )المـادة الثانية(

  الضرائب التي تتناولھا الاتفاقية

تفاقية على الضرائب على الدخل التي تفرضھا كل من الѧدولتين المتعاقѧدتين أو تطبق ھذه الا  -١
تقسѧѧيماتھما الإداريѧѧة أو ھيئاتھمѧѧا المحليѧѧة بصѧѧرف النظѧѧر عѧѧن الطريقѧѧة التѧѧي تفѧѧرض بھѧѧا 

  . الضريبة

تعѧѧد مѧѧن قبيѧѧل الضѧѧرائب علѧѧى الѧѧدخل؛ الضѧѧرائب المفروضѧѧة علѧѧى الѧѧدخل الإجمѧѧالي أو علѧѧى   -٢
لѧѧك الضѧѧرائب علѧѧى الأربѧѧاح الناتجѧѧة عѧѧن التصѧѧرف فѧѧي الأمѧѧوال عناصѧѧر الѧѧدخل، بمѧѧا فѧѧي ذ

المنقولѧѧة أو الأمѧѧوال الثابتѧѧة، والضѧѧرائب علѧѧى المبلѧѧغ الاجمѧѧالي للأجѧѧور والمرتبѧѧات التѧѧي 
  . تدفعھا المشروعات، وكذلك الضرائب المفروضة على الأرباح الرأسمالية

  : ة بصفة خاصة ما يأتيتشمل الضرائب المفروضة حالياً والتي تطبق عليھا الاتفاقي  -٣

  : في سلطنة عمان  )أ

 ٤٧/٨١ضѧѧѧѧريبة الѧѧѧѧدخل علѧѧѧѧى الشѧѧѧѧركات المفروضѧѧѧѧة بالمرسѧѧѧѧوم السѧѧѧѧلطاني رقѧѧѧѧم   -
  . وتعديلاته

ضѧѧѧريبة الأربѧѧѧاح علѧѧѧى المؤسسѧѧѧات التجاريѧѧѧة والصѧѧѧناعية المفروضѧѧѧة بالمرسѧѧѧوم   -
  . وتعديلاته ٧٧/٨٩السلطاني رقم 

   ").نيةالضريبة العما"ويشار إليھما فيما بعد بـ (

  : في الجمھورية اللبنانية ) ب



  الضريبة على أرباح المھن الصناعية والتجارية وغير التجارية،   -

  الضريبة على الرواتب والأجور ومعاشات التقاعد،   -

  الضريبة على دخل رؤوس الأموال المنقولة،   -

  الضريبة على الأملاك المبنية،   -

   ").ة اللبنانيةالضريب"ويشار إليھا فيما بعد بـ (

تطبѧѧѧق ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة أيضѧѧѧاً علѧѧѧى الضѧѧѧرائب المماثلѧѧѧة أو المشѧѧѧابھة بصѧѧѧفة جوھريѧѧѧة لتلѧѧѧك   -٤
الضѧѧѧرائب، والتѧѧѧي تفرضѧѧѧھا أي مѧѧѧن الѧѧѧدولتين المتعاقѧѧѧدتين بعѧѧѧد تѧѧѧاريخ التوقيѧѧѧع علѧѧѧى ھѧѧѧذه 

، أو لتحѧل محلھѧا، )٣(الاتفاقية، سواء بالإضافة إلى الضرائب المشار إليھѧا فѧي الفقѧرة رقѧم 
قѧوم السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي كѧل دولѧѧة متعاقѧѧدة بإخطѧѧار السѧلطة المختصѧѧة للدولѧѧة المتعاقѧѧدة وت

الأخرى بأية تعديلات جوھرية تجريھا في قوانين الضرائب الخاصة بھѧا وذلѧك خѧلال فتѧرة 
  . زمنية مناسبة

  )المـادة الثالثة(

  تعريفـات عامــة

  : غايراً لأغراض ھذه الاتفاقية وما لم يقتض السياق تفسيراً م -١

إقليم سѧلطنة عمѧان والجѧزر التابعѧة لھѧا، ويشѧمل ذلѧك الميѧاه " سلطنة عمان"تعني عبارة    )أ
الإقليمية وأي منطقة خارج المياه الإقليمية يجوز لسѧلطنة عمѧان أن تمѧارس عليھѧا وفقѧا 
للقانون الѧدولي وقѧوانين سѧلطنة عمѧان حقѧوق السѧيادة فيمѧا يتعلѧق باسѧتخراج واسѧتغلال 

  . لطبيعية في قاع البحر وعلى أرضه وفي مياھهالموارد ا

أراضѧѧي الجمھوريѧѧة اللبنانيѧѧة بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك بحرھѧѧا الإقليمѧѧي وكѧѧذلك " لبنѧѧان"تعنѧѧي كلمѧѧة   )ب
المنطقة الاقتصادية الخاصѧة التѧي تمѧارس عليھѧا الجمھوريѧة اللبنانيѧة سѧيادتھا، وحقѧوق 

لي وذلѧѧك فيمѧѧا يتعلѧѧق السѧѧيادة، والاختصѧѧاص بمقتضѧѧى قانونھѧѧا الѧѧداخلي والقѧѧانون الѧѧدو
بالتنقيب عن الموارد الطبيعيѧة والبيولوجيѧة والمعدنيѧة الموجѧودة فѧي ميѧاه البحѧر، وقѧاع 

  . البحر والتربة التحتية لھذه المياه واستثمارھا

حسѧѧب السѧѧياق سѧѧلطنة " الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى"و " الدولѧѧة المتعاقѧѧدة"يقصѧѧد بعبѧѧارة  ) ج
  . عمان أو الجمھورية اللبنانية

أي شخص طبيعي أو معنوي أو أي كيان يعتبر خاضѧعاً للضѧريبة " شخص"يقصد بكلمة  ) د
  . طبقاً للقوانين السارية في أي من الدولتين المتعاقدتين

–وفقاً لأغراض الضريبة –كل شخص معنوي أو أي كيان يعامل " شركة"يقصد بكلمة ) ھـ
  . دولتين المتعاقدتينكشركة بالتطبيق لأحكام القوانين السارية في إحدى ال  



علѧѧى " مشѧѧروع الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى"و " مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة" يقصѧѧد بعبѧѧارة  ) و
التوالي، مشѧروع يسѧتغله مقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة، ومشѧروع يسѧتغله مقѧيم فѧي الدولѧة 

  . المتعاقدة الأخرى 

  ": مواطن"تعني كلمة  ) ز

أو معنѧوي يتمتѧع بالجنسѧية العمانيѧة طبقѧاً أي شخص طبيعѧي : بالنسبة لسلطنة عمان   -
  . للقانون

أي فѧѧرد حѧѧائز علѧѧى الجنسѧѧية اللبنانيѧѧة، وأي شѧѧخص : بالنسѧѧبة للجمھوريѧѧة اللبنانيѧѧة   -
قانوني، وھيئة من الأشخاص وأي كيان آخر يستمد وضعه القانوني بھذه الصفة من 

  . القوانين النافذة في لبنان

أي نقѧѧل بالسѧѧفن أو الطѧѧائرات أو السѧѧيارات علѧѧى اخѧѧتلاف " النقѧѧل الѧѧدولي"يقصѧѧد بعبѧѧارة  ) ح
أنواعھѧѧا، يباشѧѧره مشѧѧروع يقѧѧع مقѧѧر إدارتѧѧه الفعليѧѧة فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة فيمѧѧا عѧѧدا تشѧѧغيل 

  . السفينة أو الطائرة أو السيارة بين أماكن تقع فقط في الدولة المتعاقدة الأخرى

  ": السلطة المختصة"يقصد بعبارة  ) ط

عمѧѧان، الѧѧوزير المشѧѧرف علѧѧى وزارة الماليѧѧة أو مѧѧن ينѧѧوب عنѧѧه بالنسѧѧبة لسѧѧلطنة    -
  قانوناً، 

  . بالنسبة للجمھورية اللبنانية وزير المالية أو ممثله المفوض   -

عند تطبيق دولة متعاقدة لھذه الاتفاقيѧة فѧي أي وقѧت، فѧإن أي اصѧطلاح لѧم يѧرد تعريفѧه فѧي    -٢
يجب أن يفسر طبقاً لمضمونه في قوانين ھѧذه  الاتفاقية وما لم يقتض السياق تفسيراً مغايراً،

الدولة الخاصة بالضرائب التي تتناولھا الاتفاقية في ذلك الوقت، والمعنى الوارد في قѧوانين 
  . الضرائب المعمول بھا في ھذه الدولة يسود على المعنى الوارد في القوانين الأخرى فيھا

    

  )المـادة الرابعة(

  المقيــم

كѧل شѧخص يكѧون خاضѧعاً " مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة"الاتفاقيѧة يقصѧد بعبѧارة لأغراض ھѧذه    -١
للضѧѧѧريبة فѧѧѧي ھѧѧѧذه الدولѧѧѧة بمقتضѧѧѧى التشѧѧѧريع المعمѧѧѧول بѧѧѧه فيھѧѧѧا وذلѧѧѧك بسѧѧѧبب سѧѧѧكنه أو 

فيھا أو اتخاذھا مقراً لإدارته أو طبقاً لأي معيار آخر مماثل، كما تشمل العبѧارة ھѧذه   إقامته
ومع ذلك لا تشمل العبارة أي شѧخص . أو ھيئاتھا المحلية الدولة وأي من تقسيماتھا الإدارية

يكون خاضعاً للضريبة في ھذه الدولة فيما يتعلق فقط بالدخل من مصادر فيھا أو رأس مال 
  . كائن فيھا

من ھذه المادة مقيماً في كلتا الدولتين، فѧإن ) ١(إذا اعتبر شخص طبيعي وفقاً لأحكام الفقرة   -٢ 
  : ا يأتيمركزه يحدد وفقاً لم



يعتبر ھذا الشخص مقيماً فقط بالدولة المتعاقدة التي يكون له فيھا مسكن دائم، أما إذا كѧان  ) أ
له مسكن دائم في كلتا الدولتين المتعاقدتين فيعتبر مقيماً في الدولة المتعاقدة التي له فيھا 

  ). مركز المصالح الحيوية(مصالح شخصية واقتصادية أوثق 

يد الدولة المتعاقدة التي يوجد فيھا مركز مصالحه الحيوية أو في حالة عѧدم إذا تعذر تحد ) ب
وجود مسكن دائم تحت تصرفه فѧي أي مѧن الѧدولتين المتعاقѧدتين فيعتبѧر مقيمѧاً فقѧط فѧي 

  . الدولة التي له فيھا سكن معتاد

اد فѧي أي إذا كان له سكن معتاد في كلتا الدولتين المتعاقدتين أو إذا لم يكن لѧه سѧكن معتѧ ) ج
  . منھما فيعتبر مقيماً فقط في الدولة المتعاقدة التي يتمتع بجنسيتھا

إذا كان يتمتع بجنسية كلتا الدولتين المتعاقدتين أو لم يكѧن يتمتѧع بجنسѧية أي منھمѧا، تبѧت  ) د
  . السلطة المختصة بالدولتين المتعاقدتين في المسألة باتفاق مشترك

اص الطبيعيѧѧين مقيمѧѧاً فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين وفقѧѧا إذا اعتبѧѧر شѧѧخص مѧѧن غيѧѧر الأشѧѧخ  -٣
من ھذه المادة فإنه يعتبر مقيماً فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يوجѧد فيھѧا ) ١(لأحكام الفقرة رقم 

  . إدارته الفعلي) مقر(مركز 

    

  )المـادة الخامسة(

  المنشـأة المسـتقرة

الثابѧѧت الѧѧذي ) مكѧѧان العمѧѧل(المقѧѧر " تقرةمنشѧѧأة مسѧѧ"لأغѧѧراض ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة، يقصѧѧد بعبѧѧارة  -١
  . يباشر فيه المشروع كل نشاطه أو جزءا منه

  : بصفة خاصة ما يأتي" منشأة مستقرة"تشمل عبارة  -٢

  . مقر الإدارة ) أ

  . الفرع ) ب

  . المكتب ) ج

  . المصنع  )د

  . الورشة) ھـ

  . ستخراج الموارد الطبيعية المنجم أو بئر النفط أو الغاز أو المحجر أو أي مكان آخر لا ) و

  : بالإضافة لما تقدم ما يأتي" منشأة مستقرة"تشمل عبارة  -٣



موقع البناء أو التشييد أو مشѧروع للتجميѧع أو التركيѧب أو الأنشѧطة الإشѧرافية المرتبطѧة   ) أ
بھا إذا استمر مثل ھѧذا الموقѧع أو تلѧك الأنشѧطة لمѧدة تزيѧد علѧى تسѧعة أشѧھر خѧلال أي 

  . عشر شھراً فترة اثني 

تقديم الخدمات بما في ذلك الخدمات الاستشارية التي يؤديھا مشѧروع دولѧة متعاقѧدة مѧن  ) ب
خѧѧلال مѧѧوظفين أو عѧѧاملين آخѧѧرين يعيѧѧنھم المشѧѧروع لھѧѧذا الغѧѧرض إذا اسѧѧتمر مثѧѧل ھѧѧذا 
النѧѧوع مѧѧن الأنشѧѧطة للمشѧѧروع ذاتѧѧه أو لمشѧѧروع مѧѧرتبط بѧѧه لفتѧѧرة أو لفتѧѧرات تزيѧѧد فѧѧي 

  . أشھر خلال أي فترة اثني عشر شھراً مجموعھا على تسعة 

  : ما يأتي" منشأة مستقرة"على الرغم من الأحكام السابقة من ھذه المادة، لا تشمل عبارة  -٤

استخدام التسھيلات فقط لغرض التخزين أو لعرض أو تسѧليم البضѧائع أو السѧلع الخاصѧة  ) أ
  . بالمشروع

صѧѧѧة بالمشѧѧѧروع لغѧѧѧرض التخѧѧѧزين أو الاحتفѧѧѧاظ بمخѧѧѧزون مѧѧѧن البضѧѧѧائع أو السѧѧѧلع الخا ) ب
  . العرض أو التسليم فقط

الاحتفاظ بمخزون من البضائع أو السѧلع الخاصѧة بالمشѧروع لغѧرض تصѧنيعھا بواسѧطة  ) ج
  .مشروع آخر

الاحتفاظ بمقر ثابѧت للنشѧاط لغѧرض شѧراء سѧلع أو بضѧائع أو جمѧع معلومѧات للمشѧروع  ) د
  . فقط

غѧѧرض القيѧѧام للمشѧѧروع بѧѧأي نشѧѧاط آخѧѧر لѧѧه طبيعѧѧة الاحتفѧѧاظ بمقѧѧر ثابѧѧت للنشѧѧاط فقѧѧط ل ) ھѧѧـ
  .تحضيرية أو تكميلية

) أ(الاحتفاظ بمقر ثابت للنشاط فقط لغرض تجميع الأنشѧطة المشѧار إليھѧا فѧي البنѧود مѧن  ) و
السابقة من ھذه الفقرة بشرط أن يكون للنشاط الكلي للمقѧر الثابѧت والنѧاتج مѧن ) ھـ(إلى 

  . ميليةھذا التجميع طبيعة تحضيرية أو تك

بخѧѧلاف الوكيѧѧل   -، إذا قѧѧام شѧѧخص )٢(و ) ١(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الأحكѧѧام الѧѧواردة بѧѧالفقرتين   -٥
بالتصرف في دولة متعاقدة نيابة عن مشروع مѧن   -) ٧(المستقل الذي يخضع لحكم الفقرة 

الدولة المتعاقدة الأخرى، وكان ھذا الشخص يمارس بصفة معتادة سلطة إبرام العقѧود باسѧم 
ع، ففي ھذه الحالة يعتبر لھذا المشѧروع منشѧأة مسѧتقرة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة المشѧار المشرو

إليھا أولاً وذلك فيما يتعلق بأي أنشطة يباشرھا ھذا الشخص للمشروع مѧا لѧم تكѧن الأنشѧطة 
والتѧي إذا ) ٤(المشار إليھا والتي يباشرھا ھذا الشخص مما ھو منصѧوص عليѧه فѧي الفقѧرة 

ل مقѧر ثابѧت للنشѧاط لا تѧؤدي إلѧى اعتبѧار ھѧذا المقѧر الثابѧت بمثابѧة تمت ممارستھا من خѧلا
  . منشأة مستقرة في تطبيق أحكام تلك الفقرة

 -على الرغم من الأحكام السابقة من ھذه المادة، يعتبر لدى شركة التأمين فѧي دولѧة متعاقѧدة   -٦
، إذا كانѧѧت تحصѧѧل منشѧѧأه مسѧѧتقرة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى -باسѧѧتثناء إعѧѧادة التѧѧأمين 

أقسѧѧاط التѧѧأمين فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى، أو كانѧѧت تѧѧؤمن ضѧѧد أخطѧѧار تقѧѧع فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة 
  ). ٧(الأخرى عن طريق شخص بخلاف الوكيل المستقل الذي يخضع لحكم الفقرة 



لا يعتبѧѧر أن لمشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة منشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى لمجѧѧرد    -٧
ط في ھذه الدولة عن طريق وسيط أو وكيѧل عѧام بالعمولѧة أو أي وكيѧل آخѧر ممارسته النشا

  . ذي صفة مستقلة بشرط أن يمارس ھؤلاء الأشخاص عملھم في إطار نشاطھم المعتاد

إذا كانت شركة مقيمة في دولة متعاقدة تسيطر على أو تسيطر عليھا شركة مقيمѧة فѧي الدولѧة  -٨
سواء بواسطة منشأة مستقرة (في تلك الدولة الأخرى  المتعاقدة الأخرى، أو تمارس نشاطھا

فإن ذلѧك لا يѧؤدي فѧي حѧد ذاتѧه إلѧى اعتبѧار أي مѧن الشѧركتين منشѧأة مسѧتقرة ) أو غير ذلك
        .للشركة الأخرى

  

  )المـادة السادسة(

  الدخـل من الأمـوال الثابتـة

بمѧا فѧي ذلѧك الѧدخل (تѧة إن الدخل الѧذي يحصѧل عليѧه مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة مѧن أمѧوال ثاب   -١
كائنة في الدولة المتعاقدة الأخرى يخضع للضѧريبة فѧي ھѧذه ) الناتج من الزراعة أو الغابات

  . الدولة الأخرى

المعنѧѧى الѧѧوارد بقѧѧانون الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الكѧѧائن فيھѧѧا ھѧѧذه " الأمѧѧوال الثابتѧѧة"يقصѧѧد بعبѧѧارة    -٢
الأمѧوال الثابتѧة والماشѧية والمعѧدات  الأموال، وتشمل ھذه العبارة فѧي كѧل الأحѧوال ملحقѧات

والغابѧѧات والحقѧѧوق التѧѧي ) بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك تربيѧѧة وزراعѧѧة الأسѧѧماك(المسѧѧتخدمة فѧѧي الزراعѧѧة
تسѧѧري عليھѧѧا أحكѧѧام القѧѧانون العѧѧام المتعلѧѧق بالملكيѧѧة العقاريѧѧة والحѧѧق فѧѧي الانتفѧѧاع بѧѧالأموال 

لال أو الحѧق فѧي اسѧتغلال الثابتة وكذلك الحق في اقتضاء مبالغ ثابتة أو متغيرة مقابѧل اسѧتغ
منѧѧاطق التعѧѧدين ومصѧѧادره والمѧѧوارد الطبيعيѧѧة الأخѧѧرى، ولا تعتبѧѧر السѧѧفن أو القѧѧوارب أو 

  . الطائرات أو السيارات أموالاً ثابتة

أيضاً على الѧدخل الناشѧئ مѧن الاسѧتغلال المباشѧر أو تѧأجير أو ) ١(تطبق أحكام الفقرة رقم    -٣
  . كل من أشكالھا الأخرىاستخدام الأموال الثابتة في أي ش

أيضاً على الدخل الناشئ من الأموال الثابتѧة لأي مشѧروع ) ٣(و ) ١(تطبق أحكام الفقرتين    -٤
  . وعلى الدخل الناشئ من الأموال الثابتة المستخدمة في أداء خدمات شخصية مستقلة

    

  

  

  

  

  

  



  )المـادة السابعة(

  أربـاح المشروعـات

متعاقѧدة للضѧريبة فѧي ھѧذه الدولѧة فقѧط مѧا لѧم يكѧن المشѧروع يباشѧر  تخضع أرباح مشروع دولة  -١
النشاط في الدولة المتعاقدة الأخرى عѧن طريѧق منشѧأة مسѧتقرة كائنѧة فѧي ھѧذه الدولѧة الأخѧرى، 
فإذا كان المشروع يباشر نشѧاطه علѧى النحѧو السѧابق ذكѧره، يجѧوز فѧرض ضѧريبة علѧى أربѧاح 

لكن فقط في حدود ما يحققه من أرباح عن طريق ھѧذه المشروع في الدولة المتعاقدة الأخرى، و
   .المنشأة المستقرة

ففي حالة مباشرة مشروع دولة متعاقدة نشاطه في الدولة ) ٣(بمراعاة ما ورد من أحكام بالفقرة   -٢
المتعاقدة الأخرى عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا، فإن ما ينسب إلѧى المنشѧأة المسѧتقرة فѧي 

ة ھو الأرباح التي يمكن تحقيقھا بافتراض أنھا مشروع مسѧتقل ومنفصѧل يباشѧر كل دولة متعاقد
الأنشѧѧطة ذاتھѧѧا أو أنشѧѧطة مماثلѧѧة لھѧѧا فѧѧي الظѧѧروف ذاتھѧѧا أو فѧѧي ظѧѧروف مماثلѧѧة لھѧѧا ويتعامѧѧل 

   .باستقلال تام مع المشروع التابع له المنشأة المستقرة

ات التѧي تتكبѧّدھا لأغѧراض مباشѧرة عند تحديد أرباح المنشѧأة المسѧتقرة يسѧمح بخصѧم المصѧروف  -٣
نشاطھا كمنشأة مستقرة، بما في ذلك المصروفات التنفيذية والإدارية العامة بالقدر الѧذي تكبّدتѧه 

ويكѧѧون خصѧѧم تلѧѧك . سѧѧواء فѧѧي الدولѧѧة الكѧѧائن فيھѧѧا المنشѧѧأة المسѧѧتقرة أو فѧѧي أي مكѧѧان آخѧѧر
  . أة المستقرةالمصروفات وفقاً للقانون المطبق في الدولة الكائن فيھا المنش

ويراعى عند تحديد أرباح المنشأة المستقرة أن لا يخصم من بѧين مصѧروفات المركѧز الرئيسѧي 
أو مصروفات المنشآت المستقرة الأخرى التابعة للمشروع؛ الإتاوات والأتعاب وغيѧر ذلѧك مѧن 

اب المماثلة مقابل رخص الاسѧتغلال أو البѧراءات أو غيѧر ذلѧك مѧن الحقѧوق كالأتعѧ  المدفوعات
مقابѧѧل أداء الخѧѧدمات فيمѧѧا عѧѧدا التكѧѧاليف مقابѧѧل المصѧѧروفات الفعليѧѧة أو الفوائѧѧد علѧѧى القѧѧروض 
للمنشѧѧأة المسѧѧتقرة أو لأي منشѧѧأة مسѧѧتقرة أخѧѧرى تابعѧѧة للمشѧѧروع مѧѧا لѧѧم يكѧѧن المشѧѧروع مѧѧن 

  . المؤسسات المصرفية

لѧѧى غيѧѧر أنѧѧه وفѧѧي جميѧѧع الأحѧѧوال لا يجѧѧوز خصѧѧم أي مصѧѧروفات تѧѧدفعھا المنشѧѧأة المسѧѧتقرة إ
المركѧѧز الرئيسѧѧي للمشѧѧروع أو إلѧѧى أي مѧѧن مراكѧѧزه الأخѧѧرى، باسѧѧتثناء التكѧѧاليف التѧѧي تتحملھѧѧا 
المنشѧѧأة المسѧѧتقرة كمقابѧѧل للمصѧѧروفات الفعليѧѧة المدفوعѧѧة للمركѧѧز الرئيسѧѧي أو أي مѧѧن المراكѧѧز 

   .الأخرى للمشروع

رباح الكليѧة للمشѧروع عند تحديد الأرباح التي تنسب إلى المنشأة المستقرة على أساس توزيع الأ  -٤
على أجزائه المختلفة بالقدر الذي جرت به العادة لدى دولة متعاقدة، لا تحول أحكام الفقرة رقѧم 

دون تحديѧѧد ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة للأربѧѧاح التѧѧي تخضѧѧع للضѧѧريبة علѧѧى الأسѧѧاس المعتѧѧاد ) ٢(
لمتبعѧة متفقѧة مѧع للتوزيع، ومع ذلѧك يجѧب أن تكѧون النتيجѧة التѧي تسѧفر عنھѧا طريقѧة التوزيѧع ا

   .المبادئ المنصوص عليھا في ھذه المادة

لѧѧن تنسѧѧب أي أربѧѧاح إلѧѧى منشѧѧأة مسѧѧتقرة لمجѧѧرد شѧѧراء ھѧѧذه المنشѧѧأة المسѧѧتقرة لبضѧѧائع أو سѧѧلع   -٥
   .للمشروع

لأغراض الفقرات السابقة تحدد الأرباح التي تنسب إلى المنشأة المستقرة بالطريقة ذاتھا المتبعѧة   -٦
   .م يوجد سبب كاف يبرر اتباع طريقة أخرىفي كل سنة ما ل



إذا تضѧѧمنت الأربѧѧاح عناصѧѧر للѧѧدخل تѧѧمّ الѧѧنص عليھѧѧا بشѧѧكل منفصѧѧل فѧѧي مѧѧواد أخѧѧرى مѧѧن ھѧѧذه   -٧
   .الاتفاقية؛ فإن أحكام المواد المشار إليھا لا تتأثر بأحكام ھذه المادة

    

  )المـادة الثامنة(

  النقـل الدولـي

دولѧѧة متعاقѧѧدة مѧѧن تشѧѧغيل السѧѧفن والطѧѧائرات والسѧѧيارات فѧѧي الأربѧѧاح التѧѧي يحققھѧѧا مشѧѧروع    -١
  . النقل الدولي تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة فقط

إذا كان مقر الإدارة الفعلية لمشروع نقل بحري يقѧع علѧى ظھѧر سѧفينة، فѧإن ذلѧك المشѧروع    -٢
ھѧذه السѧفينة أو مينѧاء تسѧجيل يعتبر كائناً في الدولة المتعاقدة التي يوجد بھا الميناء التابع له 

ھذه السفينة، وفي حالة عدم وجود مثل ھذا الميناء يعتبر المشروع كائناً في الدولة المتعاقدة 
  . التي يقيم فيھا من يتولى تشغيل السفينة

مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة، الأربѧѧاح الناشѧѧئة عѧѧن إدارة ) ١(لا تشѧѧمل الأربѧѧاح المشѧѧار إليھѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة    -٣
    .ذا كانت الإدارة والتشغيل لا ترتبطان ارتباطاً وثيقاً بالنقل الدوليوتشغيل فندق إ

مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة أيضѧѧاً علѧѧى الأربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن المشѧѧاركة فѧѧي ) ١(تسѧѧري أحكѧѧام الفقѧѧرة    -٤
  . أو نشاط مشترك أو وكالة تشغيل دولية) POOL(مجموعة 

طة مباشѧرة بتشѧغيل السѧفن والطѧائرات لأغراض ھذه المادة، فإن الفائدة على الأموال المرتب   -٥
والسيارات في النقل الدولي تعتبر من قبيل الدخل أو الأرباح الناشئة من تشѧغيل ھѧذه السѧفن 

فيمѧا يتعلѧق بھѧذه ) ١١(أو الطائرات أو السيارات، ولا تسري فѧي ھѧذه الحالѧة أحكѧام المѧادة 
  . الفائدة

نشѧاط النقѧل بحѧراً أو جѧواً أو بѧراً " سѧياراتتشѧغيل السѧفن أو الطѧائرات أو ال"يقصد بعبѧارة    -٦
للركѧѧاب أو البريѧѧد أو الماشѧѧية أو البضѧѧائع، يباشѧѧره المѧѧلاك أو المسѧѧتأجرون أو المѧѧؤجرون 
للسѧѧفن أو الطѧѧائرات أو السѧѧيارات بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك بيѧѧع المشѧѧروع للتѧѧذاكر لھѧѧذا النقѧѧل نيابѧѧة عѧѧن 

ات والسѧѧѧيارات بصѧѧѧفة المشѧѧѧروعات الأخѧѧѧرى المماثلѧѧѧة، وكѧѧѧذلك اسѧѧѧتئجار السѧѧѧفن والطѧѧѧائر
  . عارضة، وأي نشاط آخر يرتبط مباشرة بھذا النقل

    

  

  

  

  

  



  )المـادة التاسعة(

  المشروعـات المشـتركة

  : في حالة -١

مشاركة مشروع دولѧة متعاقѧدة بطريѧق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر فѧي إدارة أو رقابѧة أو فѧي  ) أ
  . رأسمال مشروع للدولة المتعاقدة الأخرى

لأشѧѧخاص ذاتھѧѧم بطريѧѧق مباشѧѧر أو غيѧѧر مباشѧѧر فѧѧي إدارة أو رقابѧѧة أو فѧѧي أو مشѧѧاركة ا) ب
  . رأسمال مشروع دولة متعاقدة ومشروع للدولة المتعاقدة الأخرى

أو فرضѧѧت شѧѧروط بѧѧين المشѧѧروعين فѧѧي علاقتيھمѧѧا   –فѧѧي أي مѧѧن الحѧѧالتين  –وإذا وضѧѧعت 
مشروعات المستقلة، فѧإن التجارية والمالية والتي تختلف عن الشروط التي يمكن وضعھا بين ال

أي أرباح يمكن أن تستحق لأي من المشروعين نتيجѧة لھѧذه الشѧروط ولكنھѧا لѧم تسѧتحق بسѧبب 
   .ھذه الشروط، يجوز ادراجھا ضمن أرباح ذلك المشروع وإخضاعھا للضريبة تبعاً لذلك

عاقѧدة أرباح مشѧروع للدولѧة المت –إذا أدرجت دولة متعاقدة ضمن أرباح أي من مشروعاتھا   -٢
وأخضعتھا تلك الدولة للضريبة تبعѧاً لѧذلك، وكانѧت   -الأخرى فرضت عليھا الضريبة فيھا 

الأرباح المدرجة علѧى ھѧذا النحѧو مѧن الممكѧن أن تتحقѧق لمشѧروع الدولѧة المتعاقѧدة المشѧار 
إليھا أولاً إذا كانت الشѧروط المتفѧق عليھѧا بѧين المشѧروعين ھѧي الشѧروط ذاتھѧا التѧي يمكѧن 

ليھѧѧا بѧѧين مشѧѧروعين مسѧѧتقلين، فѧѧإن ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى تقѧѧوم بѧѧإجراء التسѧѧوية الاتفѧѧاق ع
ويعتѧد عنѧد إجѧراء التسѧوية بالأحكѧام . المناسبة للضريبة المفروضة فيھѧا علѧى ھѧذه الأربѧاح

الأخرى لھذه الاتفاقية، ويتم التشاور بين السلطتين المختصتين فѧي الѧدولتين المتعاقѧدتين إذا 
  . تطلب الأمر ذلك 

  )لمـادة العاشرةا(

  أربـاح الأسـھم

أرباح الأسھم التي تدفعھا أيѧة شѧركة مقيمѧة فѧي دولѧة متعاقѧدة إلѧى مقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة   -١
  . الأخرى يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة الأخرى 

تعاقѧدة ومع ذلك يجوز فرض الضريبة أيضاً على أربѧاح الأسѧھم المشѧار إليھѧا فѧي الدولѧة الم  -٢
التي تقيم فيھا الشركة التي دفعت أربѧاح الأسѧھم وذلѧك وفقѧاً لقѧوانين تلѧك الدولѧة، إلاّ أنѧه إذا 
كѧѧان المسѧѧتلم للأربѧѧاح ھѧѧو المالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا ويخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

  : الأخرى فيجب أن لا تزيد الضريبة المفروضة على ھذا النحو على 

من إجمالي مبلغ أرباح الأسѧھم، إذا كѧان المالѧك المسѧتفيد ھѧو شѧركة ) خمسة بالمئة% (٥ ) أ
  . على الأقل من رأس مال الشركة التي تدفع أرباح الأسھم% ٢٠تملك نسبة 

  . من إجمالي مبلغ أرباح الأسھم في جميع الحالات الأخرى) عشرة بالمئة% (١٠ ) ب

ضѧريبة التѧي تفѧرض علѧى الشѧركة ولا يجوز أن يؤثر فرض الضريبة طبقاً لھذه الفقѧرة علѧى ال
  . فيما يتعلق بالأرباح التي تدفع منھا أرباح الأسھم



فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة الѧѧدخل الѧѧذي يتحقѧѧق مѧѧن الأسѧѧھم أو الحقѧѧوق " أربѧѧاح الأسѧѧھم"يقصѧѧد بعبѧѧارة   -٣
الأخرى التي لا تعتبر من قبيѧل الѧديون والمشѧاركة فѧي الأربѧاح، وكѧذلك الѧدخل مѧن حقѧوق 

للمعاملة الضѧريبية ذاتھѧا باعتبارھѧا دخѧلاً مѧن الأسѧھم وفقѧاً لقѧوانين  المشاركة والتي تخضع
الدولة التي تقيم فيھا الشركة التي توزع الأرباح، وتشمل أيضاً أي عنصر آخر يعامѧل وفقѧاً 
لقѧѧوانين الدولѧѧة التѧѧي تقѧѧيم فيھѧѧا الشѧѧركة التѧѧي تѧѧوزع الأربѧѧاح باعتبѧѧاره مѧѧن أربѧѧاح الأسѧѧھم أو 

  . توزيع من الشركة

من ھذه المادة إذا كان المالك المستفيد من أربѧاح ) ٢(و ) ١(تسري أحكام الفقرتين رقمي  لا  -٤
الأسѧѧھم والمقѧѧيم بدولѧѧة متعاقѧѧدة يباشѧѧر نشѧѧاطاً فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى التѧѧي تقѧѧيم فيھѧѧا 
الشѧѧركة التѧѧي تѧѧوزع الأربѧѧاح بواسѧѧطة منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة 

لأخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت فيھا؛ وأن ملكية الأسھم التѧي تѧدفع المتعاقدة ا
عنھا الأرباح ترتبط بصفة فعلية بتلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت، وتطبق في ھذه 

  . من ھذه الاتفاقية بحسب الأحوال) ١٤(أو المادة ) ٧(الحالة أحكام المادة 

متعاقدة أرباحاً أو دخلاً من الدولة المتعاقدة الأخرى، فلا يجوز  إذا حققت شركة مقيمة بدولة  -٥
أن تفѧѧرض ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى أيѧѧة ضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح الأسѧѧھم التѧѧي توزعھѧѧا 
الشركة إلاّ إذا دفعت ھذه الأرباح لمقيم فѧي ھѧذه الدولѧة الأخѧرى أو كانѧت الأسѧھم المملوكѧة 

فعلية بمنشأة مستقرة أو مقر ثابت كائن في تلك الدولѧة التي تدفع عنھا الأرباح ترتبط بصفة 
المتعاقدة الأخرى، ولا يجوز أن تخضع أرباح الشركة غير الموزعة لضريبة تفرض علѧى 
أربѧѧاح الشѧѧركات غيѧѧر الموزعѧѧة حتѧѧى لѧѧو كانѧѧت أربѧѧاح الأسѧѧھم الموزعѧѧة أو الأربѧѧاح غيѧѧر 

  . ل ھذه الدولة المتعاقدة الأخرىالموزعة تتكون كلياً أو جزئياً من أرباح أو دخل نشأ في مث

    

  )المـادة الحادية عشرة(

  فوائـد الديـون

الفائدة التي تستحق في دولة متعاقدة وتدفع لمقيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى يجѧوز فѧرض   -١
  . الضريبة عليھا في ھذه الدولة الأخرى

٢-  ѧѧاً فѧѧا أيضѧѧريبة عليھѧѧرض الضѧѧوز فѧѧدة يجѧѧذه الفائѧѧل ھѧѧك فمثѧѧع ذلѧѧي ومѧѧدة التѧѧة المتعاقѧѧي الدول
استحقت فيھѧا ووفقѧاً لقѧانون ھѧذه الدولѧة، ولكѧن إذا كѧان المسѧتلم للفائѧدة ھѧو المالѧك المسѧتفيد 

) عشѧرة بالمئѧة% (١٠منھا، فإن الضريبة المفروضة على ھذا النحѧو لا يجѧوز أن تتجѧاوز 
  . من المبلغ الإجمالي للفائدة

المѧادة، لا تخضѧع الفائѧدة التѧي تسѧتحق فѧي دولѧة  مѧن ھѧذه) ٢(على الرغم مѧن أحكѧام الفقѧرة   -٣
  : متعاقدة للضريبة في ھذه الدولة بشرط أن يكون المستحق لھا والمالك المستفيد منھا ھو

  . حكومة الدولة المتعاقدة الأخرى أو أحد تقسيماتھا الإدارية أو ھيئاتھا المحلية ) أ

  . البنك المركزي للدولة المتعاقدة الأخرى ) ب

  . ندوق الاحتياطي العام للدولة التابع لحكومة سلطنة عمانص ) ج



الواردة في ھذه المادة الدخل الناشئ من الديون بجميѧع أنواعھѧا، سѧواء " الفائدة"يقصد بكلمة   -٤
كانت مضمونة أو غير مضمونة برھن أو كانѧت تتضѧمن أو لا تتضѧمن حѧق المشѧاركة فѧي 

خل مѧѧن السѧندات الحكوميѧѧة والѧدخل مѧѧن أربѧاح المѧѧدين ، وتشѧمل علѧѧى وجѧه الخصѧѧوص الѧد
. السندات أو الصكوك بما فѧي ذلѧك المكافѧآت والجѧوائز المتعلقѧة بھѧذه السѧندات أو الصѧكوك

ولا تعتبر الغرامة المفروضة على التأخير في سداد الديون مѧن قبيѧل الفائѧدة لأغѧراض ھѧذه 
  . المادة

الѧك المسѧتفيد مѧن الفائѧدة والمقѧيم فѧي إذا كѧان الم) ٣(و ) ٢(و ) ١(لا تسري أحكام الفقѧرات   -٥
دولة متعاقدة يباشر نشاطاً في الدولة المتعاقدة الأخرى تستحق عنه الفائدة مѧن خѧلال منشѧأة 
مستقرة كائنة فيھا، أو يؤدي في ھذه الدولة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من مقѧر ثابѧت 

يѧة بھѧذه المنشѧأة المسѧتقرة أو كائن فيھا، وأن الدين الѧذي تѧدفع عنѧه الفائѧدة يѧرتبط بصѧفة فعل
مѧن ھѧذه ) ١٤(أو المѧادة رقѧم ) ٧(المقر الثابت ، وتطبق فѧي ھѧذه الحالѧة أحكѧام المѧادة رقѧم 

  . الاتفاقية بحسب الأحـوال 

تعتبر الفائدة قد استحقت في دولة متعاقدة إذا كانت من دفعتھا ھي الدولة ذاتھا أو أحد تقسѧيماتھا   -٦
سѧواء   –حلية أو مقيم في ھذه الدولة، ومع ذلك إذا كѧان لمѧن دفѧع الفائѧدة الإدارية أو ھيئاتھا الم

منشѧأة مسѧتقرة أو مقѧر ثابѧت فѧي دولѧة متعاقѧدة   –كان مقيماً في دولة متعاقدة أو غير مقѧيم فيھѧا
يرتبط بالدين الذي استحقت عنه الفائدة المدفوعة وأن ھذه الفائدة تحملتھا تلك المنشѧأة المسѧتقرة 

قѧر الثابѧت؛ فѧإن الفائѧدة تعتبѧر أنھѧا اسѧتحقت فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الكѧائن فيھѧا المنشѧأة أو ھذا الم
   .المستقرة أو المقر الثابت

إذا أدى وجود علاقة خاصة بين من يدفع الفائدة والمالك المستفيد منھا أو بينھما وبѧين أشѧخاص   -٧
فعت عنھا ھذه الفائدة عن المبلغ الذي آخرين إلى زيادة مبلغ الفائدة المتعلق بمطالبة الدين التي د

كان يمكن الاتفاق عليه بين من يدفع الفائدة والمالك المستفيد في حالة عѧدم وجѧود تلѧك العلاقѧة، 
فإن أحكام ھذه المادة تطبق فقط على مبلغ الفائدة المذكور أخيراً، وفي ھѧذه الحالѧة يظѧل الجѧزء 

ѧѧاً لقѧѧريبة وفقѧѧعاً للضѧѧدفوعات خاضѧѧن المѧѧد مѧѧام الزائѧѧاة الأحكѧѧدة، وبمراعѧѧة متعاقѧѧل دولѧѧانون ك
  . الأخرى لھذه الاتفاقية

لا تسري أحكام ھذه المѧادة إذا كѧان الغѧرض الرئيسѧي أو أحѧد الأغѧراض الرئيسѧية لأي شѧخص   -٨
يختص بإنشѧاء أو حوالѧة الѧديون التѧي تѧدفع عنھѧا الفائѧدة ھѧو الإفѧادة مѧن أحكѧام ھѧذه المѧادة عѧن 

   .طريق ھذا الإنشاء أو الحوالة

      

  )المـادة الثانية عشرة(

  )العائـدات(الاتـاوات 

وات التي تنشأ في دولѧة متعاقѧدة وتѧدفع لمقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى، تخضѧع فقѧط الاتا -١
  . للضريبة في ھذه الدولة الأخرى

ومع ذلك فمثل ھذه الاتاوات يجوز أن تفرض عليھا الضريبة أيضاً في الدولة المتعاقدة التѧي   -٢
تѧاوات ھѧو المالѧك المسѧتفيد نشأت فيھا وبمقتضى قوانين ھذه الدولة، ولكن إذا كان مستلم الا

) عشѧرة بالمئѧة% (١٠منھا، فإن الضريبة المفروضة على ھذا النحѧو لا يجѧوز أن تتجѧاوز 
  . من المبلغ الإجمالي لمثل ھذه الاتاوات



الواردة في ھذه المادة المدفوعات من أي نوع التي يتم تسلمھا مقابل " الاتاوات"يقصد بكلمة   -٣
حقѧѧوق للملكيѧѧة الأدبيѧѧة أو الفنيѧѧة أو العلميѧѧة بمѧѧا فيھѧѧا الأفѧѧلام  اسѧѧتخدام أو حѧѧق اسѧѧتخدام أي

السينمائية أو الأفلام أو الشرائط المسѧتخدمة فѧي الإذاعѧة الصѧوتية أو المرئيѧة وأي بѧراءات 
اختѧѧراع أو علامѧѧات تجاريѧѧة أو تصѧѧميم أو طѧѧراز أو بѧѧرامج الحاسѧѧب الآلѧѧي أو التركيبѧѧة أو 

حق استخدام المعدات الصناعية أو التجارية أو العلميѧة  عملية الإنتاج السرية أو استخدام أو
  . أو للمعلومات المتعلقة بالخبرة الصناعية أو التجارية أو العلمية

إذا كان المالك المستفيد من الاتاوات والمقѧيم فѧي ) ٢(و ) ١(لا تسري أحكام الفقرتين رقمي   -٤
ى تنشأ عنه الاتѧاوات مѧن خѧلال منشѧأة دولة متعاقدة يباشر نشاطاً في الدولة المتعاقدة الأخر

مستقرة كائنة فيھا، أو يؤدي في ھذه الدولة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من مقѧر ثابѧت 
كائن فيھا، وأن الحق أو الملكية التي تدفع عنھѧا الاتѧاوات تѧرتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك المنشѧأة 

أو المـѧـادة رقѧم   )٧(مادة رقم المستقرة أو ھذا المقر الثابت، وتطبق في ھذه الحالة أحكام ال
  . بحسب الأحوال ) ١٤(

تعتبر الاتاوات ناشѧئة فѧي دولѧة متعاقѧدة إذا كѧان مѧن دفѧع الاتѧاوات ھѧي الدولѧة ذاتھѧا أو أحѧد   -٥
تقسيماتھا الإدارية أو ھيئاتھѧا المحليѧة أو مقѧيم فѧي ھѧذه الدولѧة، ومѧع ذلѧك إذا كѧان لمѧن دفѧع 

منشѧأة مسѧتقرة أو مقѧر   –ولѧة متعاقѧدة أو غيѧر مقѧيم فيھѧاسواء كان مقيماً في د  –الاتاوات 
ثابѧѧت فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة يѧѧرتبط بѧѧالحق الѧѧذي اسѧѧتحقت عنѧѧه الاتѧѧاوات، وأن ھѧѧذه الاتѧѧاوات 
تحملتھا المنشاة المستقرة أو المقѧر الثابѧت؛ فѧإن ھѧذه الاتѧاوات تعتبѧر أنھѧا نشѧأت فѧي الدولѧة 

  .  الكائن فيھا المنشأة المستقرة أو المقر الثابت

إذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع الاتѧѧاوة والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين   -٦
شخص آخر إلى زيادة مبلغ الاتاوات المتعلق بالاستخدام أو الحق أو المعلومات التي دفعѧت 
الاتاوات مقابلھا عن المبلѧغ الѧذي كѧان يمكѧن الاتفѧاق عليѧه بѧين مѧن يѧدفع الاتѧاوات والمالѧك 

مسѧتفيد فѧي حالѧة عѧѧدم وجѧود تلѧك العلاقѧة؛ فѧѧإن أحكѧام ھѧذه المѧادة تطبѧѧق فقѧط علѧى المبلѧѧغ ال
المذكور أخيراً ، وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد مѧن المѧدفوعات خاضѧعاً للضѧريبة وفقѧا 

  . لقانون كل دولة متعاقدة، وبمراعاة الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقية

ا كان الغرض الرئيسي أو أحد الأغراض الرئيسية لأي شخص لا تسري أحكام ھذه المادة إذ  -٧
يختص بإنشاء أو حوالة الحقوق التي تدفع عنھا الاتاوة ھو الإفادة من أحكام ھذه المادة عѧن 

  . طريق ھذا الإنشاء أو الحوالة

    

  )المـادة الثالثة عشرة(

  الأربـاح الرأسـماليـة

لة متعاقدة من التصرف في الأموال الثابتة المشѧار إن الأرباح التي يحصل عليھا مقيم في دو  -١
والكائنة في الدولة المتعاقدة الأخѧرى يجѧوز أن تفѧرض عليھѧا الضѧريبة ) ٦(إليھا في المادة 

  . في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى

إن الأرباح الناتجة مѧن التصѧرف فѧي الأمѧوال المنقولѧة والتѧي تمثѧل جѧزءا مѧن أمѧوال نشѧاط   -٢
رة لمشروع دولة متعاقدة وكائنة في الدولة المتعاقدة الأخرى أو تمثل جѧزءا مѧن منشأة مستق



أموال منقولة تخص مقر ثابت لمقيم في الدولة المتعاقدة وكائن في الدولة المتعاقدة الأخѧرى 
لغرض أداء خدمات شخصية مستقلة، بما فѧي ذلѧك الأربѧاح الناتجѧة عѧن التصѧرف فѧي ھѧذه 

، أو فѧي ھѧذا )ان التصѧرف فيھѧا وحѧدھا أو مѧع المشѧروع بأكملѧهسѧواء كѧ(المنشأة المسѧتقرة 
  . المقر الثابت ، يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى

إن الأرباح الناتجة من التصرف فѧي السѧفن أو الطѧائرات أو السѧيارات التѧي تعمѧل فѧي النقѧل   -٣
ѧѧة بتشѧѧة المتعلقѧѧوال المنقولѧѧي الأمѧѧدولي أو فѧѧيارات أو الѧѧائرات أو السѧѧفن أو الطѧѧذه السѧѧغيل ھ

جميعھѧѧا، يجѧѧوز أن تفѧѧرض عليھѧѧا الضѧѧريبة فقѧѧط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي يقѧѧع فيھѧѧا مقѧѧر 
  . الإدارة الفعلية للمشروع

) ٢(و) ١(إن الأرباح الناتجة من التصرف في أي أموال بخلاف تلك المذكورة في الفقѧرات   -٤
  . دولة المتعاقدة التي يقيم بھا المتصرف في ھذه الأموال تخضع للضريبة فقط في ال) ٣(و 

    

  )المـادة الرابعة عشرة(

  الخدمات الشخصية المستقلة

    

إن الدخل الѧذي يحصѧل عليѧه مقѧيم بدولѧة متعاقѧدة فيمѧا يتعلѧق بالخѧدمات المھنيѧة أو الأنشѧطة   -١
لѧة المتعاقѧدة فقѧط فيمѧا المستقلة الأخرى ذات الطبيعة المشابھة يخضع للضريبة في ھذه الدو

عدا الحالات التالية التي يجѧوز فيھѧا فѧرض الضѧريبة علѧى ھѧذا الѧدخل فѧي الدولѧة المتعاقѧدة 
  : الأخرى 

إذا كان لھذا المقيم مقر ثابت في الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى بصѧفة منتظمѧة لغѧرض تأديѧة    )أ
اقѧدة الأخѧرى علѧى أنشطته، وفي ھذه الحالة يجوز فرض الضريبة في ھѧذه الدولѧة المتع

  . ذلك الجزء من الدخل الذي ينسب فقط إلى ھذا المقر الثابت

إذا كان تواجده في الدولة المتعاقدة الأخرى يستمر لفترة أو فترات تصل أو تتجاوز فѧي  ) ب
يومѧѧاً خѧѧلال أي فتѧѧرة اثنѧѧي عشѧѧر شѧѧھراً تبѧѧدأ أو تنتھѧѧي خѧѧلال السѧѧنة  ١٨٣مجموعھѧѧا 

الفتѧѧرة أو الفتѧѧرات، وفѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبية التѧѧي تقѧѧع خلالھѧѧا تلѧѧك 
الدولѧة الضريبة على ذلك الجزء من الدخل الذي يتحقق من تأدية ھذه الأنشطة فѧي ھѧذه 

   .الأخرى فقط 

علѧѧى وجѧѧه الخصѧѧوص الأنشѧѧطة المسѧѧتقلة ذات الصѧѧبغة " الخѧѧدمات المھنيѧѧة" تشѧѧمل عبѧѧارة   -٢
المتعلقѧѧة بالتѧѧدريس، وكѧѧذلك الأنشѧѧطة المسѧѧتقلة العلميѧѧة أو الأدبيѧѧة أو الفنيѧѧة أو التعليميѧѧة أو 

  . للأطباء والجراحين والمحامين والمھندسين والمعماريين وأطباء الأسنان والمحاسبين

  

  

  



  )المـادة الخامسة عشرة(

  الخدمات الشخصية غير المستقلة

، فѧѧѧإن الأجѧѧѧور )٢١(و ) ٢٠(و ) ١٩(و ) ١٨(و ) ١٦(مѧѧѧع عѧѧѧدم الإخѧѧѧلال بأحكѧѧѧام المѧѧѧواد   -١
لرواتب وما في حكمھا من مكافآت التي يحصل عليھѧا مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة مقابѧل أداء وا

الوظيفة، تخضѧع للضѧريبة فѧي ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة فقѧط، إلاّ إذا أديѧت الوظيفѧة فѧي الدولѧة 
المتعاقدة الأخرى، فعندئذٍ يجوز فرض الضريبة في ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى علѧى مѧا 

  . كافآت فيھايحصل عليه من م

فѧѧإن الأجѧѧور والرواتѧѧب والمكافѧѧآت التѧѧي ) ١(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن الأحكѧѧام الѧѧواردة فѧѧي الفقѧѧرة   -٢
يحصل عليھا مقيم في دولة متعاقدة مقابل أداء الوظيفة في الدولة المتعاقدة الأخѧرى تخضѧع 

  : فقط للضريبة في الدولة المتعاقدة المشار إليھا أولاً إذا توافرت الشروط الآتية

تواجѧѧد المسѧѧتفيد فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى لفتѧѧرة أو فتѧѧرات لا تتجѧѧاوز فѧѧي مجموعھѧѧا   )أ
  . يوماً خلال أي فترة اثني عشر شھراً تبدأ أو تنتھي خلال السنة الضريبية ١٨٣

أن تكѧѧون الأجѧѧور والرواتѧѧب والمكافѧѧآت قѧѧد دفعѧѧت بواسѧѧطة أو نيابѧѧة عѧѧن صѧѧاحب عمѧѧل  ) ب
  . دة الأخرىغير مقيم في الدولة المتعاق

أن لا تكѧѧѧون الأجѧѧѧور والرواتѧѧѧب والمكافѧѧѧآت قѧѧѧد تحملتھѧѧѧا منشѧѧѧأة مسѧѧѧتقرة أو مقѧѧѧر ثابѧѧѧت  ) ج
  . لصاحب العمل في الدولة المتعاقدة الأخرى

على الѧرغم مѧن الأحكѧام السѧابقة المنصѧوص عليھѧا فѧي ھѧذه المѧادة، فѧإن الأجѧور والرواتѧب   -٣
أديѧت علѧى ظھѧر سѧفينة أو فѧي طѧائرة أو والمكافآت التي يتم الحصول عليھѧا مقابѧل وظيفѧة 

سѧѧيارة تعمѧѧل فѧѧي النقѧѧل الѧѧدولي بواسѧѧطة مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة، تخضѧѧع للضѧѧريبة فقѧѧط فѧѧي 
  . الدولة المتعاقدة التي يعتبر المشروع مقيما فيھا

  )المـادة السادسة عشرة(

  مكافآت أعضاء مجلس الإدارة

الأخرى التي يحصل عليھا مقيم فѧي دولѧة  إن مكافآت أعضاء مجلس الإدارة والمبالغ المماثلة    
متعاقدة بصفته عضواً بمجلس إدارة شركة مقيمة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى ، يجѧوز أن 

  . تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى

    

  )المـادة السابعة عشرة(

  دخل الفنانين والرياضيين

فѧإن الѧدخل الѧذي يحصѧل عليѧه مقѧيم فѧي دولѧة  )١٥(و ) ١٤(على الرغم من أحكام المادتين   -١
متعاقدة بصفته فناناً فѧي مجѧالات المسѧرح أو السѧينما أو الإذاعѧة أو التلفزيѧون أو الموسѧيقى 



أو بصفته مѧن الرياضѧيين، وذلѧك مقابѧل أنشѧطته الشخصѧية التѧي يمارسѧھا بھѧذه الصѧفة فѧي 
  . ولة المتعاقدة الأخرىالدولة المتعاقدة الأخرى، يجوز أن يخضع للضريبة في ھذه الد

إذا كان الدخل الذي يحصل عليه فنان أو رياضي من أنشطته الشخصية التѧي يمارسѧھا بھѧذه   -٢
علѧى   -الصفة ؛ لا يستحق للفنان أو الرياضѧي نفسѧه ولكѧن لشѧخص آخѧر، فѧإن ھѧذا الѧدخل 

يجѧѧوز أن يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة  -) ١٥(و ) ١٤(و ) ٧(الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام المѧѧواد 
  . لمتعاقدة التي مارس فيھا الفنان أو الرياضي أنشطتها

فإن الدخل المتعلѧق بالأنشѧطة المشѧار إليھѧا ) ٢(و ) ١(على الرغم من أحكام الفقرتين رقمي   -٣
من ھذه المادة والذي يتم الحصول عليه في إطѧار برنѧامج للتبѧادل الثقѧافي أو ) ١(في الفقرة 

تعاقدين يعفى مѧن الضѧرائب فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي الرياضي متفق عليه بين الدولتين الم
  . تؤدى فيھا ھذه الأنشطة

  )المـادة الثامنة عشرة(

  المعــاشــات

، فѧѧإن معاشѧѧات التقاعѧѧد وغيرھѧѧا مѧѧن )١٩(مѧѧن المѧѧادة ) ٢(مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بأحكѧѧام الفقѧѧرة  -١ 
يم في دولѧة متعاقѧدة أنواع المعاشات والتعويضات والمكافآت الأخرى المماثلة التي تدفع لمق

  . مقابل وظيفة أديت في السابق، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط 

فѧѧإن معاشѧѧات التقاعѧѧد وغيرھѧѧا مѧѧن أنѧѧواع المعاشѧѧات ) ١(علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام الفقѧѧرة   -٢
من قبل حكومة دولة متعاقѧدة أو ھيئѧة  -والتعويضات والمكافآت الأخرى المماثلة المدفوعة 

تخضع للضѧريبة فѧي   –الاجتماعي في ھذه الدولة ) الضمان(لنظام التأمين  محلية فيھا وفقا
  . ھذه الدولة فقط 

  )المـادة التاسعة عشرة(

  الحكوميـة) الوظائف(الخدمـة 

١-  

الرواتب والأجور والمكافآت الأخرى المماثلة بخѧلاف المعاشѧات المنصѧوص عليھѧا فѧي  ) أ 
أو ھيئة محلية فيھا إلѧى فѧرد مقابѧل مѧا أداه مѧن  ، والتي تدفعھا دولة متعاقدة)١٨(المادة 

  . خدمات لتلك الدولة أو للھيئة المحلية فيھا تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط

ومع ذلك فإن ھذه الرواتب والأجور والمكافѧآت الأخѧرى المماثلѧة تخضѧع للضѧريبة فѧي  ) ب
في ھذه الدولة الأخرى،  الدولة المتعاقدة الأخرى فقط إذا كانت الخدمات قد تمت تأديتھا

  : وكان الفرد مقيماً في ھذه الدولة الأخرى ويعتبر

  . من مواطني ھذه الدولة -١

  . أو لم يصبح مقيماً في ھذه الدولة لغرض أداء ھذه الخدمات فقط -٢

٢-  



والذي تدفعه دولة متعاقدة أو ھيئة محليѧة فيھѧا ) ١٨(المعاش المنصوص عليه في المادة   ) أ
صناديق أنشأتھا ھذه الدولѧة أو الھيئѧة المحليѧة فيھѧا إلѧى شѧخص طبيعѧي مقابѧل أو تدفعه 

  . أداء خدمات لھذه الدولة أو لھيئتھا المحلية يخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط

ومع ذلك يخضع ھذا المعاش للضѧريبة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى فقѧط إذا كѧان ذلѧك  ) ب
  . ويعتبر من مواطنيھا الشخص مقيماً في ھذه الدولة الأخرى

مѧѧѧن ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة علѧѧѧى الرواتѧѧѧب والأجѧѧѧور ) ١٨(و ) ١٦(و ) ١٥(تطبѧѧѧق أحكѧѧѧام المѧѧѧواد  -٣
والمكافѧѧآت الأخѧѧرى المماثلѧѧة وعلѧѧى المعاشѧѧات المدفوعѧѧة مقابѧѧل أداء الخѧѧدمات التѧѧي تѧѧرتبط 

  . بنشاط تباشره دولة متعاقدة أو ھيئة محلية فيھا

    

  )المـادة العشرون(

  مدفوعة إلى الطلاب والمتدربينالمبالغ ال

أي طالب أو متدرب على نشاط أو مھنة وھو يقيم أو كان مقيماً في دولة متعاقدة قبѧل زيارتѧه  -١
مباشѧѧرة للدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى والتѧѧي حضѧѧر إليھѧѧا فقѧѧط لغѧѧرض تعليمѧѧه أو تدريبѧѧه، لا 

صѧادر خѧارج تلѧك يخضع للضريبة فѧي ھѧذه الدولѧة المتعاقѧدة علѧى المبѧالغ التѧي تѧدفع مѧن م
  . الدولة المتعاقدة الأخرى لغرض تغطية مصاريف الإعاشة أو التعليم أو التدريب

التي تѧدفع إلѧى الطالѧب أو المتѧدرب نظيѧر خѧدمات يؤديھѧا ) البدل(تعفى من الضريبة المكافأة  -٢
  . في الدولة الأخرى وترتبط مباشرة بتعليمه أو تدريبه وذلك لمدة سنتين

  )ة والعشرونالمـادة الحادي(

  المبالغ المدفوعة إلى الأساتذة والمعلمين والباحثين

إن الشخص المقيم، أو الذي كان مقيماً في دولة متعاقدة مباشرة قبل زيارتѧه للدولѧة المتعاقѧدة   -١
الأخرى والذي بناء على دعوة من أي جامعة أو كلية أو مدرسة أو مؤسسة تعليميѧة أخѧرى 

بح ومعتѧرف بھѧا مѧن قبѧل الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى؛ يوجѧد فيھѧا مماثلة لا تھدف لتحقيق الر
لمدة لا تتجاوز سنتين من تاريخ وصوله الأول إليھا، فقѧط لغѧرض التعلѧيم أو القيѧام ببحѧوث 
أو كليھمѧѧا فѧѧي المؤسسѧѧات التعليميѧѧة المشѧѧار إليھѧѧا، يعفѧѧى مѧѧن الضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

  . مة عن التعليم أو البحوثالناج) المداخيل(الأخرى على المكافآت 

من ھذه المادة على الدخل الناتج مѧن إجѧراء البحѧوث إذا كѧان لا ) ١(لا تسري أحكام الفقرة  -٢  
يحقѧق المصѧلحة العامѧѧة وإنمѧا يحقѧق بصѧѧفة أساسѧية المنفعѧة الخاصѧѧة لشѧخص أو لأشѧѧخاص 

  . معينين

    

  

  



  

  )المـادة الثانية والعشرون(

  الأنـواع الأخـرى من الدخـل

عناصر الѧدخل لمقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة، أيѧاً كѧان مصѧدرھا، والتѧي لѧم يѧتم تناولھѧا فѧي المѧواد  -١
  . السابقة من ھذه الاتفاقية، تخضع للضريبة في ھذه الدولة فقط

سѧوى علѧى الѧدخل مѧن الأمѧوال الثابتѧة وفقѧاً لتعريفھѧا الѧوارد فѧي ) ١(لا تسري أحكام الفقرة   -٢
إذا كان من تسلم ھذا الѧدخل مقيمѧاً فѧي دولѧة متعاقѧدة ويباشѧر ) ٦( من المادة رقم) ٢(الفقرة 

في الدولة المتعاقدة الأخرى نشاطاً عن طريق منشأة مستقرة كائنѧة فيھѧا، أو يѧؤدي فѧي ھѧذه 
الدولة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت كائن فيھا، وأن الحق أو الملكية التѧي 

بتلك المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا المقѧر الثابѧت، وفѧي ھѧذه  يدفع عنھا الدخل ترتبط بصفة فعلية
  . بحسب الأحوال) ١٤(أو المادة ) ٧(الحالة تطبق أحكام المادة 

      

  )المـادة الثالثة والعشرون(

  تجنب الازدواج الضريبـي

  : يتم تجنب الازدواج الضريبي على النحو الآتي -١

    ѧل يجѧى دخѧدة علѧة متعاقѧي دولѧدة إذا حصل مقيم فѧة المتعاقѧي الدولѧريبة فѧع للضѧوز أن يخض
الأخرى بالتطبيق لأحكام ھذه الاتفاقية، فإن الدولة المتعاقدة المشار إليھا أولاً تسѧمح بخصѧم 
مبلѧѧغ مѧѧن الضѧѧريبة المفروضѧѧة علѧѧى دخѧѧل ھѧѧذا المقѧѧيم يعѧѧادل ضѧѧريبة الѧѧدخل المدفوعѧѧة فѧѧي 

ѧاب الضѧغ لحسѧد المبلѧق قيѧم لا الدولة المتعاقدة الأخرى أو عن طريѧذا الخصѧريبة، إلاّ أن ھ
كمѧا ھѧو محسѧوب قبѧل (أن يزيѧد علѧى ذلѧك الجѧزء مѧن ضѧريبة الѧدخل  -بأي حال  –يجوز 
  . الأخرى  الذي ينسب إلى الدخل الجائز فرض الضريبة عليه في الدولة المتعاقدة) الخصم

ادة أنھѧا تشѧمل مѧن ھѧذه المѧ) ١(تعتبر الضريبة الواجبѧة الأداء فѧي دولѧة متعاقѧدة وفقѧاً للفقѧرة   -٢
الضѧѧريبة التѧѧي يمكѧѧن أن تسѧѧتحق ولكنھѧѧا لѧѧم تѧѧدفع بسѧѧبب الإعفѧѧاءات أو الحѧѧوافز الضѧѧريبية 

  . المقررة بمقتضى قوانين الدولة المتعاقدة التي تھدف إلى تشجيع التنمية الاقتصادية 

    

  )المـادة الرابعة والعشرون(

  عـدم التمييز

الدولة الأخرى لأية ضرائب أو التزامات أخѧرى لا يجوز إخضاع مواطني دولة متعاقدة في   -١
تتعلѧѧق بھѧѧذه الضѧѧرائب تكѧѧون مخالفѧѧة أو أكثѧѧر عبئѧѧاً مѧѧن الضѧѧرائب أو الالتزامѧѧات الضѧѧريبية 
التѧѧي يخضѧѧع لھѧѧا أو يجѧѧوز أن يخضѧѧع لھѧѧا مواطنѧѧو ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى ممѧѧن يوجѧѧدون فѧѧي 

  . الظروف ذاتھا، وبصفة خاصة ما يتعلق بالإقامة



أة المستقرة التي يملكھѧا مشѧروع دولѧة متعاقѧدة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى لا تخضع المنش  -٢
لضرائب تفرض عليھا في تلك الدولة الأخرى تقل في مزاياھا عن الضѧرائب التѧي تفѧرض 

  . على مشروعات تلك الدولة الأخرى والتي تمارس الأنشطة ذاتھا

من ) ٨(أو ) ٧(والفقرة ) ٩(من المادة  )١(باستثناء الحالات التي تسري عليھا أحكام الفقرة   -٣
مѧѧن ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة، فѧѧإن فوائѧѧد الѧѧديون ) ١٢(مѧѧن المѧѧادة ) ٧(أو ) ٦(والفقѧѧرة ) ١١(المѧѧادة 

والاتاوات والمصѧروفات الأخѧرى التѧي يѧدفعھا مشѧروع دولѧة متعاقѧدة إلѧى مقѧيم فѧي الدولѧة 
ا المشѧروع، خصѧمھا المتعاقدة الأخرى يجوز، عنѧد تحديѧد الأربѧاح الخاضѧعة للضѧريبة لھѧذ

  . وفقاً للشروط ذاتھا كما لو كانت قد دفعت إلى مقيم في الدولة المشار إليھا أولاً 

مشѧروعات أيѧة دولѧة متعاقѧدة والتѧي يملѧك رأسѧمالھا كليѧاً أو جزئيѧاً أو يسѧيطر عليѧه بطريقѧة   -٤
أن مباشѧѧرة أو غيѧѧر مباشѧѧرة شѧѧخص مقѧѧيم أو أكثѧѧر فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى، لا يجѧѧوز 

تخضع في تلك الدولة المتعاقدة لأية ضرائب أو أيѧة التزامѧات تتعلѧق بھѧذه الضѧرائب تكѧون 
مخالفة أو أكثر عبئاً من الضرائب أو الالتزامات المتعلقة بھا التѧي تخضѧع لھѧا أو يجѧوز أن 

  . تخضع لھا المشروعات المماثلة الأخرى في الدولة المشار إليھا أولاً 

أيѧѧة أحكѧѧام تمثѧѧل التزامѧѧاً علѧѧى أيѧѧة دولѧѧة متعاقѧѧدة لمѧѧنح الأفѧѧراد غيѧѧر  لا تتضѧѧمن ھѧѧذه المѧѧادة  -٥
المقيمين في ھѧذه الدولѧة أي مѧن المزايѧا أو الاعفѧاءات أو التخفيضѧات الشخصѧية لأغѧراض 

  . الضريبة والتي تمنح لأفراد ھذه الدولة بصفتھم مقيمين فيھا

  . لاتفاقيةتسري أحكام ھذه المادة على الضرائب التي تتناولھا ھذه ا  -٦

    

  )المـادة الخامسة والعشرون(

  إجـراءات الاتفـاق المتبـادل

إذا تبين لمقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة أن الاجѧراءات التѧي اتخѧذتھا إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين أو   -١
كلتاھما قد أدت أو تѧؤدي إلѧى إخضѧاعه للضѧريبة علѧى نحѧو مخѧالف لأحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة، 

ن الأحكام التѧي تѧنص عليھѧا القѧوانين الداخليѧة لھѧاتين الѧدولتين، أن يجوز له بغض النظر ع
يعرض منازعته على السلطة المختصة في الدولة المتعاقدة التѧي يقѧيم فيھѧا، ويجѧب عѧرض 
المنازعة خلال سنتين من تاريخ الإخطار الأول بالإجراء الذي أدى إلى إخضاعه للضريبة 

  . على نحو مخالف لأحكام ھذه الاتفاقية

إذا تبين للسلطة المختصة أن الاعتراض له ما يبرره وإذا لم تكن قادرة بذاتھا علѧى التوصѧل   -٢
إلى حل مناسب لѧذلك، فإنھѧا تسѧعى إلѧى التوصѧل للفصѧل فѧي المنازعѧة عѧن طريѧق الاتفѧاق 
المتبѧѧادل مѧѧع السѧѧلطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى، وذلѧѧك بقصѧѧد تجنѧѧب فѧѧرض 

حكѧام الاتفاقيѧة، ويتعѧيّن تنفيѧذ أي اتفѧاق يѧتم التوصѧل إليѧه بغѧض النظѧر الضريبة المخالفة لأ
  . عن المدد المحددة للتقادم بموجب القوانين الداخلية للدولتين المتعاقدتين

تسѧѧعى السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إلѧѧى التوصѧѧل عѧѧن طريѧѧق الاتفѧѧاق   -٣
مѧѧا يتعلѧѧق بتطبيѧѧق أو تفسѧѧير أحكѧѧام ھѧѧذه المتبѧѧادل إلѧѧى حѧѧل أي صѧѧعوبات أو شѧѧك ينشѧѧأ في



كمѧѧا يجѧѧوز للسѧѧلطتين المختصѧѧتين التشѧѧاور فيمѧѧا بينھمѧѧا بغѧѧرض تجنѧѧب الازدواج . الاتفاقيѧѧة
  . الضريبي في الحالات غير المنصوص عليھا في ھذه الاتفاقية

يجѧѧѧوز للسѧѧѧلطتين المختصѧѧѧتين فѧѧѧي الѧѧѧدولتين المتعاقѧѧѧدتين إجѧѧѧراء الاتصѧѧѧالات فيمѧѧѧا بينھمѧѧѧا   -٤
وإذا . السѧابقتين) ٣(و ) ٢(بغرض التوصل إلى اتفاق بالمعنى المحدد في الفقرتين   مباشرة

مѧѧا تبѧѧين أھميѧѧة التوصѧѧل إلѧѧى اتفѧѧاق، يجѧѧوز لممثلѧѧي السѧѧلطتين المختصѧѧتين فѧѧي الѧѧدولتين 
    .المتعاقدتين عقد الاجتماعات لتبادل الآراء شفاھة فيما بينھم

  )المـادة السادسة والعشرون(

  تبـادل المعلومـات

تقوم السلطتان المختصتان في الدولتين المتعاقѧدتين بتبѧادل المعلومѧات بالقѧدر الѧلازم لتطبيѧق   -١
أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة أو القѧѧوانين الداخليѧѧة للѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين المتعلقѧѧة بالضѧѧرائب التѧѧي 
، تتناولھѧѧا ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة وفѧѧي الحѧѧدود التѧѧي لا تخѧѧالف فيھѧѧا ھѧѧذه الضѧѧرائب أحكѧѧام الاتفاقيѧѧة

وتعتبѧر أي معلومѧات تصѧل إلѧى علѧم . وبصفة خاصة لمنع التھرب من مثѧل ھѧذه الضѧرائب
دولѧѧة متعاقѧѧدة ذات طبيعѧѧة سѧѧرية وتعامѧѧل اسѧѧوة بالمعلومѧѧات التѧѧي يѧѧتم الحصѧѧول عليھѧѧا وفقѧѧاً 

بمѧѧا فيھѧѧا المحѧѧاكم (للقѧوانين الداخليѧѧة لھѧѧذه الدولѧѧة ويفضѧѧى بھѧѧا فقѧѧط للأشѧѧخاص أو السѧѧلطات 
والتحصѧѧѧѧيل أو التنفيѧѧѧѧذ أو الاتھѧѧѧѧام أو ) التكليѧѧѧѧف(ختصѧѧѧѧة بѧѧѧѧالربط الم) والجھѧѧѧѧات الإداريѧѧѧѧة

الاسѧѧتئنافات المتعلقѧѧة بالضѧѧѧرائب التѧѧي تتناولھѧѧѧا ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة، وعلѧѧѧى أن يسѧѧتخدم ھѧѧѧؤلاء 
الأشѧѧخاص أو تلѧѧك السѧѧلطات المعلومѧѧات فѧѧي ھѧѧذه الأغѧѧراض فقѧѧط، ولكѧѧن يجѧѧوز لھѧѧم إفشѧѧاء 

  . كم أو عند إصدار الأحكام القضائيةسريتھا أثناء الجلسات عند نظر الدعاوى أمام المحا

من ھذه المѧادة، علѧى أنھѧا تفѧرض ) ١(لا يجوز بأي حال من الأحوال أن تفسر أحكام الفقرة   -٢
  : التزاماً على دولة متعاقدة سواء

لاتخاذ إجراءات إدارية تتعارض مع القوانين أو العѧرف الإداري السѧائد لѧدى ھѧذه الدولѧة  ) أ
  . الأخرى أو الدولة المتعاقدة

لتقديم معلومات لا يمكن الحصѧول عليھѧا طبقѧاً للقѧوانين أو الإجѧراءات المعتѧادة لѧلإدارة  ) ب
  . في ھذه الدولة أو الدولة المتعاقدة الأخرى

لتقديم معلومات تؤدي إلى إفشاء أسرار أي حرفة أو نشاط أو صناعة أو تجارة أو مھنة  ) ج
  . ية أي منھا يتعارض مع النظام العامسرية أو طريقة تجارية ما دام إفشاء سر

  )المـادة السابعة والعشرون(

  أعضاء السلكين الدبلوماسي والقنصلي

لا يترتѧѧѧب علѧѧѧى ھѧѧѧذه الاتفاقيѧѧѧة الإخѧѧѧلال بالامتيѧѧѧازات الضѧѧѧريبية المقѧѧѧررة لأعضѧѧѧاء البعثѧѧѧات    
اقيѧات الدبلوماسية والقنصلية بموجѧب القواعѧد العامѧة للقѧانون الѧدولي أو بمقتضѧى أحكѧام اتف

  . خاصة

    



  )المـادة الثامنة والعشرون(

  سـريان الاتفاقيـة

تخطѧѧѧر كѧѧѧل مѧѧѧن الѧѧѧدولتين المتعاقѧѧѧدتين الدولѧѧѧة الأخѧѧѧرى باسѧѧѧتكمال الإجѧѧѧراءات التѧѧѧي يتطلبھѧѧѧا     
دسѧѧتورھا ونظامھѧѧا الأساسѧѧي أو قانونھѧѧا لنفѧѧاذ أحكѧѧام ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة، وتسѧѧري ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة 

وحينئѧذٍ تكѧون الاتفاقيѧة نافѧذة . تѧاريخ آخѧر ھѧذين الإخطѧاريناعتباراً من اليѧوم الثلاثѧين بعѧد 
  : وفقاً لما يلي

  : بالنسبة إلى سلطنة عمان -١

تسري على المبѧالغ المدفوعѧة أو المسѧتحقة : فيما يتعلق بالضرائب التي تحجز من المنبع  ) أ
شѧرة لتѧاريخ مѧن السѧنة الميلاديѧة التاليѧة مبا) كѧانون الثѧاني(الدفع اعتباراً من أول ينѧاير 

  . سريان الاتفاقية

تسري اعتباراً من السنة الضريبية التي تبدأ اعتباراً من : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى ) ب
من السѧنة الميلاديѧة التاليѧة مباشѧرة لتѧاريخ سѧريان ) كانون الثاني(الأول من شھر يناير 

  . الاتفاقية

  : بالنسبة إلى الجمھورية اللبنانية -٢

على الدخل الحاصѧل فѧي، أو بعѧد اليѧوم الأول : علق بالضرائب المقتطعة من المنبعفيما يت ) أ
من السنة الميلادية التي تلي السنة التي يبѧدأ فيھѧا سѧريان ) كانون الثاني(من شھر يناير 
  . مفعول الاتفاقية

على الأرباح والدخل التي تم الحصول عليھا في، أو بعد : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى) ب
من السنة الميلادية التي تلѧي السѧنة التѧي يبѧدأ ) كانون الثاني(اليوم الأول من شھر يناير 
  . فيھا سريان مفعول الاتفاقية

  )المـادة التاسعة والعشرون(

  إنھـاء الاتفاقيـة

تظل ھذه الاتفاقية سارية لحين إنھائھا مѧن قبѧل إحѧدى الѧدولتين المتعاقѧدتين، ويجѧوز لأي مѧن     
لمتعاقѧѧدتين إنھѧѧاء الاتفاقيѧѧة مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية بإخطѧѧار إنھѧѧاء يوجѧѧه الѧѧدولتين ا

للدولѧة الأخѧرى قبѧѧل سѧتة أشѧھر علѧѧى الأقѧل مѧن نھايѧѧة أي سѧنة ميلاديѧة بعѧѧد انقضѧاء خمѧѧس 
سنوات من تاريخ نفاذ ھذه الاتفاقية، وفي ھذه الحالة يوقف سريان ھذه الاتفاقية على النحѧو 

  : الآتي

  : سلطنة عمان بالنسبة إلى -١

المبالغ المدفوعة أو المستحقة الدفع اعتباراً : فيما يتعلق بالضرائب التي تحجز من المنبع  ) أ
مѧѧن السѧѧنة الميلاديѧѧة التاليѧѧة مباشѧѧرة للسѧѧنة التѧѧي تѧѧمّ فيھѧѧا ) كѧѧانون الثѧѧاني(مѧѧن أول ينѧѧاير 

  . توجيه الإخطار بإنھاء الاتفاقية



ئب المفروضة عن أية سنة ضريبية تبѧدأ اعتبѧاراً الضرا: فيما يتعلق بالضرائب الأخرى ) ب
مѧѧن السѧѧنة الميلاديѧѧة التاليѧѧة مباشѧѧرة للسѧѧنة التѧѧي تѧѧمّ فيھѧѧا ) كѧѧانون الثѧѧاني(مѧѧن أول ينѧѧاير 

  . توجيه الإخطار بإنھاء الاتفاقية

  : بالنسبة إلى الجمھورية اللبنانية -٢

ل في، أو بعѧد اليѧوم الأول على الدخل الحاص: فيما يتعلق بالضرائب المقتطعة من المنبع  ) أ
مѧѧن السѧѧنة الميلاديѧѧة التѧѧي تلѧѧي السѧѧنة التѧѧي يبѧѧدأ فيھѧѧا ) كѧѧانون الثѧѧاني(مѧѧن شѧѧھر ينѧѧاير 

  . الإخطار

علѧى الأربѧاح والѧدخل التѧي تѧم الحصѧول عليھѧا فѧي، أو : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى ) ب
تѧي تلѧي السѧنة التѧي من السنة الميلادية ال) كانون الثاني(بعد اليوم الأول من شھر يناير 

  . أعطي فيھا الإخطار بإنھاء الاتفاقية

    

  . إثباتاً لما تقدم، قام الموقعان أدناه بموجب السلطة المخولة لھما بالتوقيع على ھذه الاتفاقية   

   

مѧن . م ١٢/٤/٢٠٠١الموافق . ھـ ١٨/١/١٤٢٢حررت ھذه الاتفاقية في مدينة بيروت في يوم   
  . ة العربيةنسختين أصليتين باللغ

   

  عـن

 حكومة الجمھورية اللبنانية

  عـن

 حكومة سلطنة عمان



  

  ملحق للاتفاقية

لتجنب  المبرمة بين حكومة سلطنة عمان و حكومة الجمھورية اللبنانية
  بالنسبة للضرائب على الدخل الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي

   

طنة عمѧان وحكومѧة الجمھوريѧة اللبنانيѧة لتجنѧب عند التوقيع على ھذه الاتفاقية بين حكومѧة سѧل   
الازدواج الضريبي ومنع التھرب الضريبي بالنسبة للضرائب علѧى الѧدخل، اتفقѧت الѧدولتان 

  : المتعاقدتان على الأحكام الآتية والتي تعتبر جزءاً لا يتجزأ من الاتفاقية

) ١٣(مѧѧن المѧѧادة ) ٣(ة والفقѧѧر" النقѧѧل الѧѧدولي) "٨(مѧѧن المѧѧادة ) ١(تسѧѧري أحكѧѧام الفقѧѧرة    -١
على الأرباح التي تحصل عليھا شركة طيران الخليج ولكن فقѧط علѧى " الأرباح الرأسمالية"

ذلك الجزء من الأرباح المقابل لحصة حكومة سلطنة عمان في رأس مѧال الشѧركة بموجѧب 
  . عقد تأسيسھا ونظامھا الأساسي

بصѧفة تامѧة إلѧى أن تقѧوم بالتنسѧيق " ييѧزعدم التم) "٢٤(لن تطبق سلطنة عمان أحكام المادة   -٢
  . فيما بين معدلات الضريبة المطبقة على المشروعات التي تباشر أنشطة في سلطنة عمان

مѧѧن . م ١٢/٤/٢٠٠١الموافѧѧق . ھѧѧـ ١٨/١/١٤٢٢حѧѧـرّر ھѧѧذا الملحѧѧق بمدينѧѧـة بيѧѧروت فѧѧي يѧѧوم    
  . نسـختين أصليتيـن باللغـة العربيـة

   

  عـن

 نانيةحكومة الجمھورية اللب

  عـن

 حكومة سلطنة عمان
 
 


